respectively to Father, Holy Spirit and Son in heaven. In interpreting 1 Jn 5:8 allegorically, Facundus explicitly follows Cyprian.<sup>38</sup> We gather from Facundus' account that there was some dispute over the interpretation of verse 8, a disagreement related to the ongoing difficulties in articulating a doctrine of the Trinity that might be held universally. It is not entirely clear whether the scriptural text with which Facundus was familiar contained the comma—the fact that he refers specifically to “the apostle John speaking of the Father and the Son and the Holy Spirit” suggests that it probably was—but it is clear that by Facundus' day, well over a century after Augustine wrote against Maximinus, the Trinitarian allegoresis of 1 Jn 5:8 was well established, at least in Spain and North

---

<sup>38</sup> Facundus Hermianensis, *Pro defensione trium capitulorum concilii Chalcedonensis libri duodecim ad Justinianum imperatorem* I.3.8-13, CCSL 90:12-13 (cf. PL 67:535-536): “Tres tamen sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, ex quibus unus recte dicitur Dominus Iesus Christus. Nam et Iohannes apostolus in epistula sua de Patre et Filio et Spiritu sancto sic dicit: *Tres sunt qui testimonium dicunt in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et hi tres unum sunt.* In spiritu significans Patrem, sicut Dominus mulieri Samaritanæ secundum ipsius Iohannis euangelium loquitur, dicens: *Crede mihi, quia ueniet hora quando neque in monte hoc, neque in [13] Hierosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus; quia salus ex Iudeis est. Sed uenit hora, et nunc est, quando ueri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et ueritate; nam et Pater tales quærit qui adorent eum. Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et ueritate oportet adorare [Jn 4:21].* In aqua uero Spiritum sanctum significans, sicut in eodem suo euangelio exponit Domini uerba dicentis: *Si quis sitit, ueniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ.* Vbi subsecutus adiecit: *hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus [Jn 7:37-39].* In sanguine uero Filium significans, quoniam ipse ex sancta Trinitate communicauit carni et sanguini. Non ergo ait Iohannes apostolus loquens de Patre et Filio et Spiritu sancto, tres sunt personæ quæ testificantur in terra, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt, sed hoc potius ait: *Tres sunt qui testificantur in terra, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt.* Quid ergo pro Iohanne respondent apostolo? Qui sunt hi tres, qui in terra testificari, et qui unum esse dicuntur? Num dii? Num patres? Num filii, aut spiritus sancti? Non utique, sed hi tres, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt, tamen et si non inuenitur unum nomen, quod de omnibus communiter masculino genere prædicetur, sicut communiter de illis personæ prædicantur genere feminino. Aut si forsitan ipsi qui de uerbo contendunt, in eo quod dixit: *Tres sunt qui testificantur in terra, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt,* Trinitatem quæ unus Deus est, nolunt intellegi, secundum ipsa uerba quæ posuit pro apostolo Iohanne respondeant: Numquid hi tres, qui in terra testificari et qui unum esse dicuntur, possunt spiritus, aut aquæ, uel sanguines dici?” Facundus seems here to skirt quite close to heterodoxy; the opening sentence in this passage in particular sounds like an echo of Priscillian's Panchristism.